

独立監査人の監査報告書

平成24年5月10日

特定非営利活動法人 ジャパン・プラットフォーム

代表理事 有馬利男 殿
代表理事 木山啓子 殿

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士

山本隆之 

<財務諸表監査>

当監査法人は、特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォームの平成23年4月1日から平成24年3月31日までの第11期事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、正味財産増減計算書、キャッシュ・フロー計算書、財務諸表に対する注記及び財産目録について監査を行った。

財務諸表に対する理事者の責任

理事者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表を作成し適正に表示するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、財務諸表の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、当該財務諸表に係る期間の財産、正味財産増減及びキャッシュ・フローの状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

<収支計算書に対する意見>

当監査法人は、特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォームの平成23年4月1日から平成24年3月31日までの第11期事業年度の収支計算書（収支計算書に対する注記を含む。以下同じ。）について監査を行った。

収支計算書に対する理事者の責任

理事者の責任は、「公益法人会計における内部管理事項について」（平成17年3月23日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ。以下「内部管理事項」という。）に従って収支計算書を作成することにある。

監査人の責任

当監査法人の責任は、収支計算書が、内部管理事項に従って作成されているかについて意見を表明することにある。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

収支計算書に対する監査意見

当監査法人は、上記の収支計算書が、すべての重要な点において、内部管理事項に従って作成されているものと認める。

利害関係

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォームと当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

財 務 諸 表

第 1 1 期

自 2 0 1 1 年 4 月 1 日

至 2 0 1 2 年 3 月 3 1 日

貸借対照表

正味財産増減計算書

キャッシュ・フロー計算書

財産目録

特定非営利活動法人
ジャパン・プラットフォーム



貸借対照表

第11期

2012年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	3,951,555,591	5,866,002,515	▲ 1,914,446,924
受取手形	0	2,100,000	▲ 2,100,000
未収入金	160,228,235	502,374	159,725,861
立替金	0	8,450	▲ 8,450
前払金	0	721,200	▲ 721,200
前払費用	1,504,585	675,757	828,828
仮払金	310,000	1,000,000	▲ 690,000
流動資産合計	4,113,598,411	5,871,010,296	▲ 1,757,411,885
2. 固定資産			
(1) その他固定資産			
建物附属設備	315,324	216,531	98,793
車輛運搬具	6,897,130	0	6,897,130
什器備品	1,979,738	1,288,153	691,585
商標権	73,237	101,587	▲ 28,350
リサイクル預託金	33,020	0	33,020
差入保証金	5,909,560	3,561,600	2,347,960
ソフトウェア仮勘定	766,500	0	766,500
その他固定資産合計	15,974,509	5,167,871	10,806,638
固定資産合計	15,974,509	5,167,871	10,806,638
資 産 合 計	4,129,572,920	5,876,178,167	▲ 1,746,605,247
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	27,308,605	412,611,411	▲ 385,302,806
未払費用	18,940,034	9,447,516	9,492,518
前受金	330,000	835,000	▲ 505,000
預り金	1,794,583	266,551	1,528,032
仮受金	0	2,100,000	▲ 2,100,000
流動負債合計	48,373,222	425,260,478	▲ 376,887,256
負 債 合 計	48,373,222	425,260,478	▲ 376,887,256
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
外務省支援金	1,872,260,909	1,553,269,185	318,991,724
事業寄付金	2,061,668,224	3,450,516,658	▲ 1,388,848,434
指定正味財産合計	3,933,929,133	5,003,785,843	▲ 1,069,856,710
2. 一般正味財産	147,270,565	447,131,846	▲ 299,861,281
正味財産合計	4,081,199,698	5,450,917,689	▲ 1,369,717,991
負債及び正味財産合計	4,129,572,920	5,876,178,167	▲ 1,746,605,247

正味財産増減計算書

第11期

自 2011年4月1日 至 2012年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費	(26,065,000)	(20,045,000)	(6,020,000)
会員会費	1,200,000	1,200,000	0
賛助会員会費	24,865,000	18,845,000	6,020,000
② 受取補助金等	(2,348,603,105)	(3,076,936,045)	(▲ 728,332,940)
外務省支援金	2,248,664,174	3,076,936,045	▲ 828,271,871
国際開発協力関係民間公益団体補助金	99,938,931	0	99,938,931
③ 受取寄付金等	(4,561,140,081)	(894,308,977)	(3,666,831,104)
事業寄付金	4,525,597,999	841,519,945	3,684,078,054
一般寄付金	9,443,901	6,053,480	3,390,421
物品現物寄付	26,098,181	46,735,552	▲ 20,637,371
④ 雑収益	(497,829)	(68,323)	(429,506)
受取利息	384,695	68,323	316,372
雑収入	113,134	0	113,134
経常収益計	6,936,306,015	3,991,358,345	2,944,947,670
(2) 経常費用			
① 事業費	(7,117,665,448)	(3,533,195,828)	(3,584,469,620)
助成活動事業費	(6,995,274,622)	(3,454,922,250)	(3,540,352,372)
東日本大震災事業	5,119,917,851	165,356,893	4,954,560,958
アフガンニスタン・パキスタン事業	1,086,769,487	676,449,759	410,319,728
ハイチ地震事業	389,571,466	663,191,922	▲ 273,620,456
スリランカ北部事業	317,339,711	406,236,810	▲ 88,897,099
東アフリカ干ばつ事業	287,275,178	0	287,275,178
スーダン南部事業	227,825,516	851,244,190	▲ 623,418,674
東南アジア水害事業	121,593,316	0	121,593,316
パキスタン水害2010事業	39,985,214	481,353,098	▲ 441,367,884
パキスタン水害2011事業	39,700,949	0	39,700,949
トルコ東部地震事業	27,856,278	0	27,856,278
フィリピン・台風ワン事業	9,379,436	0	9,379,436
チリ地震事業	0	120,112,855	▲ 120,112,855
スリランカ洪水事業	0	71,982,252	▲ 71,982,252
ミャンマー・サイクロン事業	0	35,617,428	▲ 35,617,428
ミャンマー・サイクロン・ギリ事業	0	28,655,740	▲ 28,655,740
ブラジル洪水事業	0	30,592,150	▲ 30,592,150
ベトナム洪水事業	0	12,839,157	▲ 12,839,157
スマトラ島西部バダグン沖地震事業	0	6,173,503	▲ 6,173,503
その他経費	141,435	68,670	72,765
過年度事業費返還金	▲ 672,081,215	▲ 94,952,177	▲ 577,129,038
支援活動事業費	(122,390,826)	(78,273,578)	(44,117,248)
事務局調査モニタリング事業	93,219,845	30,472,870	62,746,975
NGO支援活動事業費	28,645,981	46,748,503	▲ 18,102,522
その他経費	525,000	1,052,205	▲ 527,205
② 管理費	(118,218,031)	(74,939,216)	(43,278,815)
人件費	68,647,821	54,078,730	14,569,091
広報活動	4,912,716	5,341,244	▲ 428,528
その他管理費	44,657,494	15,519,242	29,138,252
経常費用計	7,235,883,479	3,608,135,044	3,627,748,435
当期経常増減額	▲ 299,577,464	383,223,301	▲ 682,800,765
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
固定資産除却損	283,817	41,237	242,580
経常外費用計	283,817	41,237	242,580
当期経常外増減額	▲ 283,817	▲ 41,237	▲ 242,580
当期一般正味財産増減額	▲ 299,861,281	383,182,064	▲ 683,043,345
一般正味財産期首残高	447,131,846	63,949,782	383,182,064
一般正味財産期末残高	147,270,565	447,131,846	▲ 299,861,281
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等	(2,899,938,931)	(2,840,000,000)	(59,938,931)
外務省支援金	2,800,000,000	2,840,000,000	▲ 40,000,000
国際開発協力関係民間公益団体補助金	99,938,931	0	99,938,931
② 受取寄付金等	(3,162,765,656)	(4,064,940,851)	(▲ 902,175,195)
事業寄付金	3,126,251,455	4,018,263,299	▲ 892,011,844
物品現物寄付	36,514,201	46,677,552	▲ 10,163,351
③ 一般正味財産への振替額	(▲ 7,132,561,297)	(▲ 4,153,193,226)	(▲ 2,979,368,071)
当期指定正味財産増減額	▲ 1,069,856,710	2,751,747,625	▲ 3,821,604,335
指定正味財産期首残高	5,003,785,843	2,252,038,218	2,751,747,625
指定正味財産期末残高	3,933,929,133	5,003,785,843	▲ 1,069,856,710
III 正味財産期末残高	4,081,199,698	5,450,917,689	▲ 1,369,717,991

キャッシュ・フロー計算書

第11期

自 2011年4月1日 至 2012年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
1) 会費収入			
会員会費収入	1,090,000	1,200,000	▲ 110,000
賛助会員会費収入	23,195,000	19,680,000	3,515,000
2) 助成金等収入			
外務省支援金収入	2,800,000,000	2,840,000,000	▲ 40,000,000
3) 寄付金収入			
事業寄付金収入	3,126,251,455	4,018,263,299	▲ 892,011,844
一般寄付金収入	9,443,901	6,053,480	3,390,421
現物寄付収入	3,182,254	0	3,182,254
4) 過年度事業費返還金収入	613,927,295	100,773,843	513,153,452
5) 雑収入	497,829	68,323	429,506
事業活動収入計	6,577,587,734	6,986,038,945	▲ 408,451,211
2. 事業活動支出			
1) 事業費支出			
助成活動事業費支出	8,052,658,643	3,229,786,671	4,822,871,972
支援活動事業費支出	86,632,484	31,411,683	55,220,801
2) 助成金返還支出			
外務省支援金返還金支出	232,344,102	188,059,684	44,284,418
3) 管理費支出			
人件費支出	65,628,566	52,620,553	13,008,013
広報活動支出	6,490,716	3,793,644	2,697,072
その他管理費支出	42,205,655	15,560,548	26,645,107
事業活動支出計	8,485,960,166	3,521,232,783	4,964,727,383
事業活動によるキャッシュ・フロー	▲ 1,908,372,432	3,464,806,162	▲ 5,373,178,594
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
差入保証金戻り収入	0	18,000	▲ 18,000
投資活動収入計	0	18,000	▲ 18,000
2. 投資活動支出			
差入保証金支出	2,347,960	761,400	1,586,560
ソフトウェア仮勘定支出	766,500	0	766,500
リサイクル預託金支出	24,800	0	24,800
固定資産取得支出	2,869,070	2,037,700	831,370
投資活動支出計	6,008,330	2,799,100	3,209,230
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲ 6,008,330	▲ 2,781,100	▲ 3,227,230
III 現金及び現金同等物に係る換算差額	▲ 66,162	▲ 66,092	▲ 70
IV 現金及び現金同等物の増減額	▲ 1,914,446,924	3,461,958,970	▲ 5,376,405,894
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,866,002,515	2,404,043,545	3,461,958,970
VI 現金及び現金同等物の期末残高	3,951,555,591	5,866,002,515	▲ 1,914,446,924

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1)固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産

法人税法の規定に基づく定率法

②無形固定資産

法人税法の規定に基づく定額法

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(3)キャッシュフロー計算書における資金の範囲

キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	474,390	159,066	315,324
車輛運搬具	7,860,000	962,870	6,897,130
什器備品	7,614,833	5,635,095	1,979,738
商標権	283,500	210,263	73,237
合計	16,232,723	6,967,294	9,265,429

3. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
外務省支援金	外務省	1,553,269,185	2,800,000,000	2,481,008,276	1,872,260,909	指定正味財産
国際開発協力関係民間公益団体補助金	外務省	0	99,938,931	99,938,931	0	指定正味財産
合計		1,553,269,185	2,899,938,931	2,580,947,207	1,872,260,909	

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
外務省支援金指定解除額	2,248,664,174
外務省補助金指定解除額	99,938,931
事業寄付金指定解除額	4,525,597,999
物品現物寄付指定解除額	26,016,091
未払金への振替額(*)	232,344,102
合計	7,132,561,297

(*)外務省支援金の返還額232,344,102円である。

5. キャッシュ・フロー計算書関係

重要な非資金取引

現物により寄付を受け入れた金額が36,596,291円ある。

6. 金融商品に関する注記

(1)金融商品の状況に関する事項

当法人は、資金運用については短期的な預金等に限定している。

(2)金融商品の時価等に関する事項

平成24年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりである。

(単位:円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1)現金及び預金	3,951,555,591	3,951,555,591	—
(2)未収入金	160,228,235	160,228,235	—
(3)未払金	(27,308,605)	(27,308,605)	—

(*)負債に計上されているものについては、()で示している。

(注)金融商品の時価の算定方法

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっている。

財産目録
第11期
2012年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金-東京事務局(円)	365,886	
現金-東北事務所(円)	273,338	
現金(US\$)	69,877	
現金(パキスタン・ルピー)	91	
現金(ネパール・ルピー)	203	
現金(インドネシア・ルピア)	1,156	
普通預金 三井住友銀行 青山支店	28,607,395	
普通預金 三井住友銀行 青山支店	14,379,305	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	43,581,951	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,026,285	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	436,690,152	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	785,172,384	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	500,000,000	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	56,404,156	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	5,820,124	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	3,008,610	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,000	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	629,167,418	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	97,269,789	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,169,344,054	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	114,913	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	2,023	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	5,455,500	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	3,283,161	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	5,911,969	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,077,392	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	749,230	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,936,241	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	578,260	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	518,752	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	76,480,263	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	246,025	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	78,416	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,352,400	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	779,658	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	185,150	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	22,191,957	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,315,020	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	17,602,933	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	61,900	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	4,749,960	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	1,476,957	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	421,644	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	752,775	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	17,479,782	
普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店	8,850,957	
普通預金 七十七銀行 日本橋支店	2,160,453	
普通預金 岩手銀行 東京営業部	351,790	
普通預金 中央労働金庫 大手町支店	1,000,000	
ゆうちょ銀行	1,934,652	
ゆうちょ銀行	1,272,284	
	3,951,555,591	
未 収 入 金		
平成23年度国際開発協力関係民間公益団体補助金	99,938,931	
NGO事業費返還金(21件)	58,153,920	
2011年度賛助会費(8件)	1,165,000	
情報提供契約解約にかかる返金(コントロール・リスク・グループ㈱)	838,804	
ボランティア検討会交通費負担金(㈱ダイナックス都市環境研究所)	21,580	
2011年度正会員会費(2件)	110,000	
	160,228,235	
前 払 費 用		
貸室料・倉庫料・冷暖房費(三菱地所ビルマネジメント㈱)	719,002	
自動車保険料(2台)	257,017	
仙台宿泊施設賃料・駐車場賃料(嶺岸塗装㈱)	200,000	
東北事務所賃料(松井建設㈱)	165,816	
遠野宿泊施設賃料(南栄和不動産)	70,000	
気仙沼宿泊施設(小野寺貞雄)	35,000	
駐車場賃料(ドーワニ日町パーキング)	31,500	
駐車場賃料(㈱ダイヤパーク)	26,250	
	1,504,585	
仮 払 金		
スリランカ出張仮払金	310,000	
流 動 資 産 合 計		4,113,598,411
2. 固定資産		
建物附属設備(事務所造作費用一式)	315,324	
什器備品(事務用機器一式)	1,979,738	
車輛運搬具(2台)	6,897,130	
商 標 権	73,237	
リサイクル預託金(2台)	33,020	
差入保証金	5,909,560	
ソフトウェア仮勘定(データベース構築費用)	766,500	
固 定 資 産 合 計		15,974,509
資 産 合 計		4,129,572,920

科 目	金 額	
II 負債の部		
1. 流動負債		
未 払 金		
助成活動事業費(EWBJ)	14,726,900	
助成活動事業費(JAR)	11,354,800	
助成活動事業費((特活)花咲き村)	540,000	
助成活動事業費((特活)メックス)	494,400	
助成活動事業費((特活)健康づくりサポート東北21)	192,505	
	27,308,605	
未 払 費 用		
事務局員給与および通勤費	8,966,753	
NGO使用中古車輛費用(㈱日産ユースドカーセンター)	2,629,890	
社会保険料2～3月分	2,600,184	
東日本大震災評価モニタリングに係る謝金等経費(5名)	1,317,950	
東日本大震災報告会会場レンタル費用(国連大学)	363,000	
人材派遣費用(㈱パソナ)	311,850	
東日本大震災報告会会場機器レンタル費用(㈱放送サービスセンター)	222,600	
ニュースレターおよびパンフレット原稿デザイン料(スターツ出版㈱)	197,400	
人材派遣費用(リクルートスタッフィング)	176,696	
コピー費用2～3月分(富士ゼロックス東京㈱)	171,546	
Webメンテナンス費用3月分(モノノフ合同会社)	157,500	
ウィルスソフトおよびサーバー保守料2～3月分(㈱大塚商会)	258,877	
その他事務所諸経費	1,565,788	
	18,940,034	
前 受 金		
2012年度賛助会費(4件)	330,000	
	330,000	
預 り 金		
社会保険料(2月分)	1,255,992	
源泉所得税(給与および顧問料報酬)	202,860	
雇用保険料	178,131	
住民税	157,600	
	1,794,583	
流 動 負 債 合 計		48,373,222
正 味 財 産		48,373,222
負 債 合 計		4,081,199,698

収 支 計 算 書

第11期

自 2011年4月 1日
至 2012年3月31日

特定非営利活動法人
ジャパン・プラットフォーム



収支計算書

第11期

自 2011年4月1日 至 2012年3月31日

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差額	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
1) 会費収入	(22,430,000)	(26,065,000)	(3,635,000)	
会員会費収入	1,200,000	1,200,000	0	
賛助会員会費収入	21,230,000	24,865,000	3,635,000	
2) 補助金等収入	(2,190,000,000)	(2,667,594,829)	(477,594,829)	
外務省支援金収入	2,300,000,000	2,800,000,000	500,000,000	
外務省支援金残余金返納	▲ 110,000,000	▲ 232,344,102	▲ 122,344,102	H20年度232,344,102円を返納した
国際開発協力関係民間公益団体補助金収入	0	99,938,931	99,938,931	
3) 寄付金収入	(2,994,150,000)	(3,138,407,336)	(144,257,336)	
事業寄付金収入	2,988,000,000	3,126,251,455	138,251,455	
一般寄付金収入	6,150,000	9,443,901	3,293,901	
現物寄付収入	0	2,711,980	2,711,980	
4) 雑収入	(430,000)	(497,829)	(67,829)	
受取利息	430,000	384,695	▲ 45,305	
雑収入	0	113,134	113,134	
事業活動収入合計	5,207,010,000	5,832,564,994	625,554,994	
2. 事業活動支出				
1) 事業費	(8,180,500,000)	(7,090,292,603)	(▲ 1,090,207,397)	
① 助成活動事業費支出	(7,902,000,000)	(6,995,274,622)	(▲ 906,725,378)	
東日本大震災事業	4,572,000,000	5,119,917,851	547,917,851	
アフガンニスタン・パキスタン事業	1,820,000,000	1,086,769,487	▲ 733,230,513	
ハイチ地震事業	240,000,000	389,571,466	149,571,466	
スリランカ北部事業	250,000,000	317,339,711	67,339,711	
東アフリカ干ばつ事業	0	287,275,178	287,275,178	
スーダン南部事業	380,000,000	227,825,516	▲ 152,174,484	
東南アジア水害事業	0	121,593,316	121,593,316	
パキスタン水害2010事業	40,000,000	39,985,214	▲ 14,786	
パキスタン水害2011事業	0	39,700,949	39,700,949	
トルコ東部地震事業	0	27,856,278	27,856,278	
フィリピン・台風ワシ事業	0	9,379,436	9,379,436	
その他事業	600,000,000	0	▲ 600,000,000	新規災害事業および新規紛争事業として計上
その他経費	0	141,435	141,435	
過年度事業費返還金	0	▲ 672,081,215	▲ 672,081,215	
② 支援活動事業費支出	(278,500,000)	(95,017,981)	(▲ 183,482,019)	
事務局調査モニタリング事業	278,500,000	91,863,091	▲ 186,636,909	
NGO支援活動事業費	0	2,629,890	2,629,890	
その他経費	0	525,000	525,000	
2) 管理費	(150,210,000)	(116,261,740)	(▲ 33,948,260)	
① 人件費支出	94,763,000	68,647,821	▲ 26,115,179	
② 広報活動支出	8,700,000	4,912,716	▲ 3,787,284	
③ その他管理費支出	46,747,000	42,701,203	▲ 4,045,797	
事業活動支出合計	8,330,710,000	7,206,554,343	▲ 1,124,155,657	
事業活動収支差額	▲ 3,123,700,000	▲ 1,373,989,349	1,749,710,651	
II その他の活動収支の部				
1. 投資活動支出				
差入保証金支出	2,400,000	2,347,960	▲ 52,040	
ソフトウェア仮勘定支出	0	766,500	766,500	
リサイクル預託金支出	0	24,800	24,800	
固定資産支出	4,900,000	3,396,020	▲ 1,503,980	
投資活動支出合計	7,300,000	6,535,280	▲ 764,720	
投資活動収支差額	▲ 7,300,000	▲ 6,535,280	764,720	
当期収支差額	▲ 3,131,000,000	▲ 1,380,524,629	1,750,475,371	
前期繰越収支差額	5,445,749,818	5,445,749,818	0	
次期繰越収支差額	2,314,749,818	4,065,225,189	1,750,475,371	

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、受取手形、未収入金、立替金、前払金、前払費用、仮払金、未払金、未払費用、前受金、預り金及び仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は下記2.に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	5,866,002,515	3,951,555,591
受取手形	2,100,000	0
未収入金	502,374	160,228,235
立替金	8,450	0
前払金	721,200	0
前払費用	675,757	1,504,585
仮払金	1,000,000	310,000
合計	5,871,010,296	4,113,598,411
未払金	412,611,411	27,308,605
未払費用	9,447,516	18,940,034
前受金	835,000	330,000
預り金	266,551	1,794,583
仮受金	2,100,000	0
合計	425,260,478	48,373,222
次期繰越収支差額	5,445,749,818	4,065,225,189

3. 物品現物寄付収入を含む事業活動収入の内容は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	金額
1. 事業活動収入	
1) 会費収入	(26,065,000)
会員会費収入	1,200,000
賛助会員会費収入	24,865,000
2) 補助金等収入	(2,667,594,829)
外務省支援金収入	2,800,000,000
外務省支援金残余金返納	▲ 232,344,102
国際開発協力関係民間公益団体補助金収入	99,938,931
3) 寄付金収入	(3,172,291,647)
事業寄付金収入	3,126,251,455
一般寄付金収入	9,443,901
物品現物寄付収入	36,596,291
4) 雑収入	(497,829)
受取利息	384,695
雑収入	113,134
事業活動収入合計	5,866,449,305

2012年（平成24年）5月22日

監事の監査報告書

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

代表理事 有馬 利男 殿

代表理事 木山 啓子 殿

私たち監事は特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォームの2011年（平成23年）4月1日から2012年（平成24年）3月31日までの第11期の事業報告等、財務諸表並びに収支計算書について監査を行った。

監査の結果

（1）事業報告等の監査結果

- 一 事業報告等は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示したものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

（2）財務諸表ならびに収支計算書の監査結果

有限責任監査法人トーマツの監査の方法および結果は相当であると認めます。

監事

永野 諭 

監事

大江 浩 

監事

石崎 登 